
 
  

 Teixeira de Freitas - BA, quinta-feira, 04 de junho de 2015, Nº 2212 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002212c104062015 
 

  

SUMÁRIO 

 

PÁGINA 

Extratos de Contratos e Dispensas FME 1 
 

Prefeitura Municipal de  

Teixeira de Freitas 

 
 
 
Contrato: 695/2015-FME 
Dispensa de licitação nº. 655/2015-FME 
Contratado: INOVALDO JESUS DOS SANTOS, 
CPF: 818.498.345-04. 
Objeto: Contratação de serviço profissional de 
reforma, incluindo instalação elétrica, em diversas 
Escolas pertencentes a Rede Municipal de Ensino. 
Valor mensal estimado: R$ 1.935,00 (um mil, 
novecentos e trinta e cinco reais). 
Vigência: 04/05 a 30/08/2015. 
 
 
Contrato: 696/2015-FME 
Dispensa de licitação nº. 656/2015-FME 
Contratado: AZIEL SILVA DA CUNHA, CPF: 
309.817.195-20. 
Objeto: Contratação de serviço profissional de 
apoio a segurança para atuar na portaria das 
escolas da Rede Municipal de Ensino, no período 
noturno. Escola Municipal Rachel de Queiroz.  
Valor mensal estimado: R$ 1.400,00 (um mil e 
quatrocentos reais). 
Vigência: 04/05 a 30/09/2015. 
 
 
Contrato: 697/2015-FME 
Dispensa de licitação nº. 657/2015-FME 
Contratado: PEDRO FELIPE JESUS DA PENHA 
SILVA, CPF: 041.998.185-37. 
Objeto: Contratação de serviço profissional 
especializado para técnico em edificações para 
atuar no Departamento de Infraestrutura Escolar, 
em regime de 40 horas semanais. 
Valor mensal estimado: R$ 1.798,42 (um mil, 
setecentos e noventa e oito reais e quarenta e dois 
centavos). 
Vigência: 04/05 a 30/08/2015. 
 
 
Contrato: 698/2015-FME 
Dispensa de licitação nº. 658/2015-FME 

Contratado: JOSELI GOMES AGUIAR, CPF: 
363.261.605-10. 
Objeto: Contratação de serviço técnico 
especializado em higienização para atuar na Escola 
Municipal Geni Abutrab Guerra Pessoa, em regime 
de 40 horas semanais.  
Valor mensal estimado: R$ 863,00 (oitocentos e 
sessenta e três reais). 
Vigência: 12/05 a 31/05/2015. 
 
 
Contrato: 699/2015-FME 
Dispensa de licitação nº. 659/2015-FME 
Contratado: ARNALDO DIAS LIMA, CPF: 
989.458.315-68. 
Objeto: Contratação de serviço profissional como 
professor para atuar em oficina de dança, para 
atender alunos da rede Municipal da Educação 
Básica, em cursos ofertados no Programa de 
Reforço Escolar, em regime de 20 horas semanais. 
Valor mensal estimado: R$ 863,00 (oitocentos e 
sessenta e três reais). 
Vigência: 04/05 a 31/05/2015. 
 
 
Contrato: 700/2015-FME 
Dispensa de licitação nº. 660/2015-FME 
Contratada: LIELHA MOREIRA DOS SANTOS, 
CPF: 835.915.755-34. 
Objeto: Contratação de serviço profissional para 
auxílio na confecção da merenda escolar para atuar 
na Escola Municipal Solidariedade em regime de 40 
horas semanais. 
Valor mensal estimado: R$ 863,00 (oitocentos e 
sessenta e três reais). 
Vigência: 04/05 a 31/05/2015. 
 
 
Contrato: 701/2015-FME 
Dispensa de licitação nº. 661/2015-FME 
Contratada: DAIANE JESUS DOS SANTOS, CPF: 
043.568.095-13. 
Objeto: Contratação de serviço profissional de 
monitor para acompanhar crianças durante o 
transporte escolar, em regime de 40 horas 
semanais.  
Valor mensal estimado: R$ 863,00 (oitocentos e 
sessenta e três reais). 
Vigência: 06/05 a 31/05/2015. 
 
 
Contrato: 702/2015-FME 
Dispensa de licitação nº. 662/2015-FME 
Contratada: POLIANE LACERDA ASSUNÇÃO, 
CPF: 057.168.155-70. 
Objeto: Contratação de serviço técnico 
especializado em higienização para atuar na Escola 



 

 

 
2 

 
  

Teixeira de Freitas - BA, quinta-feira, 04 de junho de 2015, Nº 2212 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002212c104062015 
 

Municipal Geni Abutrab Guerra Pessoa, em regime 
de 40 horas semanais. 
Valor mensal estimado: R$ 863,00 (oitocentos e 
sessenta e três reais). 
Vigência: 12/05 a 31/05/2015. 
 
 
Contrato: 703/2015-FME 
Dispensa de licitação nº. 663/2015-FME 
Contratado: DIEGO REIS ROCHA, CPF: 
084.014.555-10. 
Objeto: Contratação de serviço técnico 
especializado em higienização para o prédio do 
Departamento da Merenda Escolar.  
Valor mensal estimado: R$ 863,00 (oitocentos e 
sessenta e três reais). 
Vigência: 04/05 a 31/05/2015. 
 
 
Contrato: 704/2015-FME 
Dispensa de licitação nº. 664/2015-FME 
Contratado: WELVSON JESUS DE LIMA, CPF: 
027.453.985-39. 
Objeto: Contratação de serviço profissional de 
reforma, incluindo instalação elétrica, em diversas 
Escolas pertencentes a Rede Municipal de Ensino. 
Valor mensal estimado: R$ 1.935,00 (um mil, 
novecentos e trinta e cinco reais). 
Vigência: 04/05 a 30/08/2015. 
 
 
Contrato: 705/2015-FME 
Dispensa de licitação nº. 665/2015-FME 
Contratado: RICARDO SANTOS DE SOUZA, 
CPF: 008.020.165-29. 
Objeto: Contratação de serviço profissional de 
reforma, incluindo instalação elétrica, em diversas 
Escolas pertencentes a Rede Municipal de Ensino. 
Valor mensal estimado: R$ 1.935,00 (um mil, 
novecentos e trinta e cinco reais). 
Vigência: 04/05 a 30/08/2015. 
 
 
Contrato: 706/2015-FME 
Dispensa de licitação nº. 666/2015-FME 
Contratado: MARCELO DOUGLAS DE JESUS 
SOUZA, CPF: 032.846.485-69. 
Objeto: Contratação de serviço profissional 
especializado em reforma, incluindo alvenaria, em 
diversas Escolas  pertencentes a Rede Municipal 
de Ensino.  
Valor mensal estimado: R$ 1.935,00 (um mil, 
novecentos e trinta e cinco reais). 
Vigência: 04/05 a 30/08/2015. 
 
 
Contrato: 707/2015-FME 
Dispensa de licitação nº. 667/2015-FME 

Contratado: CARLOS AMORIM DOS SANTOS, 
CPF: 456.320.905-82. 
Objeto: Contratação de serviço profissional 
especializado em reforma, incluindo alvenaria, em 
diversas Escolas pertencentes a Rede Municipal de 
Ensino. 
Valor mensal estimado: R$ 1.935,00 (um mil, 
novecentos e trinta e cinco reais). 
Vigência: 04/05 a 30/08/2015. 
 
 
Contrato: 708/2015-FME 
Dispensa de licitação nº. 668/2015-FME 
Contratado: JOSCIMAR ALVES DOS SANTOS, 
CPF: 035.017.965-44. 
Objeto: Contratação de serviço profissional 
especializado em reforma, incluindo alvenaria, em 
diversas Escolas pertencentes a Rede Municipal de 
Ensino.  
Valor mensal estimado: R$ 1.935,00 (um mil, 
novecentos e trinta e cinco reais). 
Vigência: 04/05 a 30/08/2015. 
 
 
Contrato: 709/2015-FME 
Dispensa de licitação nº. 669/2015-FME 
Contratado: AILTON DE JESUS DA SILVA, CPF: 
000.903.505-29. 
Objeto: Contratação de serviço profissional 
especializado em reforma, incluindo alvenaria, em 
diversas Escolas pertencentes a Rede Municipal de 
Ensino. 
Valor mensal estimado: R$ 1.935,00 (um mil, 
novecentos e trinta e cinco reais). 
Vigência: 04/05 a 30/08/2015. 
 
 
Contrato: 710/2015-FME 
Dispensa de licitação nº. 670/2015-FME 
Contratado: JAIR MONTEIRO NASCIMENTO, 
CPF: 032.366.725-28. 
Objeto: Contratação de serviço profissional 
especializado em reforma, incluindo alvenaria, em 
diversas Escolas pertencentes a Rede Municipal de 
Ensino. 
Valor mensal estimado: R$ 1.935,00 (um mil, 
novecentos e trinta e cinco reais). 
Vigência: 04/05 a 30/08/2015. 
 
 
Contrato: 711/2015-FME 
Dispensa de licitação nº. 671/2015-FME 
Contratado: JOAO RODRIGUES DE JESUS, CPF: 
222.214.095-15. 
Objeto: Contratação de serviço profissional 
especializado em reforma, incluindo alvenaria, em 
diversas Escolas pertencentes a Rede Municipal de 
Ensino.  



 

 

 
3 

 
  

Teixeira de Freitas - BA, quinta-feira, 04 de junho de 2015, Nº 2212 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002212c104062015 
 

Valor mensal estimado: R$ 1.935,00 (um mil, 
novecentos e trinta e cinco reais). 
Vigência: 04/05 a 30/08/2015. 
 
 
Contrato: 712/2015-FME 
Dispensa de licitação nº. 672/2015-FME 
Contratado: LOURISVALDO DE JESUS SANTOS, 
CPF: 814.877.705-53. 
Objeto: Contratação de serviço profissional 
especializado em reforma, incluindo alvenaria, em 
diversas Escolas  pertencentes a Rede Municipal 
de Ensino. 
Valor mensal estimado: R$ 1.935,00 (um mil, 
novecentos e trinta e cinco reais). 
Vigência: 04/05 a 30/08/2015. 
 
 
Contrato: 713/2015-FME 
Dispensa de licitação nº. 673/2015-FME 
Contratado: LIDIO DE JESUS SANTOS, CPF: 
286.318.705-87. 
Objeto: Contratação de serviço profissional 
especializado em reforma, incluindo alvenaria, em 
diversas Escolas pertencentes a Rede Municipal de 
Ensino.  
Valor mensal estimado: R$ 1.935,00 (um mil, 
novecentos e trinta e cinco reais). 
Vigência: 04/05 a 30/08/2015. 
 
 
Contrato: 714/2015-FME 
Dispensa de licitação nº. 674/2015-FME 
Contratado: GUTHIERRY RIBEIRO VARGENS, 
CPF: 835.715.155-87. 
Objeto: Contratação de serviço profissional como 
instrutor de Banda Marcial na realização dos 
ensaios e apresentação no desfile de 07 de 
setembro. 
Valor mensal estimado: R$ 1.200,00 (um mil e 
duzentos reais). 
Vigência: 04/05 a 30/09/2015. 
 
 
Contrato: 715/2015-FME 
Dispensa de licitação nº. 675/2015-FME 
Contratada: BENEMARIA PEREIRA DE SOUSA 
OLIVEIRA, CPF: 492.601.625-72. 
Objeto: Contratação de serviço profissional para 
confecção de merenda para atuar nas atividades do 
programa de inclusão de jovens PROJOVEM 
URBANO, em regime de 20 horas semanais 
Valor mensal estimado: R$ 900,00 (novecentos 
reais). 
Vigência: 04/05 a 31/07/2015. 
 
 
Contrato: 716/2015-FME 
Dispensa de licitação nº. 676/2015-FME 

Contratada: MARIA DAJUDA BATISTA DOS 
SANTOS, CPF: 013.958.385-85. 
Objeto: Contratação de serviço profissional como 
assistente administrativo para realizar atividades do 
programa de inclusão de jovens PROJOVEM 
URBANO, em regime de 40 horas semanais  
Valor mensal estimado: R$ 1.700,00 (um mil e 
setecentos reais). 
Vigência: 04/05 a 31/07/2015. 
 
 
Contrato: 717/2015-FME 
Dispensa de licitação nº. 677/2015-FME 
Contratada: ADNEIDE NASCIMENTO DE PAIVA 
PESTANA, CPF: 010.331.815-10. 
Objeto: Contratação de serviço profissional para 
sala de acolhimento para atuar nas atividades do 
Programa de Inclusão de Jovens PROJOVEM 
URBANO, em regime de 20 horas semanais 
Valor mensal estimado: R$ 850,00 (oitocentos e 
cinquenta reais). 
Vigência: 04/05 a 31/07/2015. 
 
 
Contrato: 718/2015-FME 
Dispensa de licitação nº. 678/2015-FME 
Contratada: MARLENE DOS SANTOS MORAIS, 
CPF: 860.481.025-00. 
Objeto: Contratação de serviço profissional para 
sala de acolhimento para atuar nas atividades do 
Programa de Inclusão de Jovens PROJOVEM 
URBANO, em regime de 20 horas semanais  
Valor mensal estimado: R$ 850,00 (oitocentos e 
cinquenta reais). 
Vigência: 04/05 a 31/07/2015. 
 
 
Contrato: 719/2015-FME 
Dispensa de licitação nº. 679/2015-FME 
Contratado: HENRIQUE DOMINIQUE LOPES DE 
SOUZA, CPF: 981.510.965-00. 
Objeto: Contratação de serviço profissional como 
educador de ciências da natureza para atuar nas 
atividades do programa de inclusão de jovens 
PROJOVEM URBANO, em regime de 30 horas 
semanais 
Valor mensal estimado: R$ 2.200,00 (dois mil e 
duzentos reais). 
Vigência: 04/05 a 31/07/2015. 
 
 
Contrato: 720/2015-FME 
Dispensa de licitação nº. 680/2015-FME 
Contratada: SARA PACHECO DE SOUSA, CPF: 
020.902.235-37. 
Objeto: Contratação de serviço profissional como 
educador de ciências humanas para atuar nas 
atividades do programa de inclusão de jovens 



 

 

 
4 

 
  

Teixeira de Freitas - BA, quinta-feira, 04 de junho de 2015, Nº 2212 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002212c104062015 
 

PROJOVEM URBANO, em regime de 30 horas 
semanais 
Valor mensal estimado: R$ 2.200,00 (dois mil e 
duzentos reais). 
Vigência: 04/05 a 31/07/2015. 
 
 
Contrato: 721/2015-FME 
Dispensa de licitação nº. 681/2015-FME 
Contratada: KATIANE ROSA DE SOUSA, CPF: 
957.323.735-00. 
Objeto: Contratação de serviço profissional como 
formador para o desenvolvimento da formação 
continuada para os educadores do programa de 
inclusão de jovens PROJOVEM URBANO, em 
regime de 15 horas mensais  
Valor mensal estimado: R$ 1.780,00 (um mil, 
setecentos e oitenta reais). 
Vigência: 04/05 a 31/07/2015. 
 
 
Contrato: 722/2015-FME 
Dispensa de licitação nº. 682/2015-FME 
Contratado: GIVANILTO SOUZA DOS SANTOS, 
CPF: 008.519.485-96. 
Objeto: Contratação de serviço profissional como 
educador de português para atuar nas atividades do 
programa de inclusão de jovens PROJOVEM 
URBANO, em regime de 30 horas semanais 
Valor mensal estimado: R$ 2.200,00 (dois mil e 
duzentos reais). 
Vigência: 04/05 a 31/07/2015. 
 
 
Contrato: 723/2015-FME 
Dispensa de licitação nº. 683/2015-FME 
Contratada: LUCILENE PEREIRA CAMPOS, CPF: 
819.170.405-63. 
Objeto: Contratação de serviço profissional como 
educador de participação cidadã para atuar nas 
atividades do programa de inclusão de jovens 
PROJOVEM URBANO, em regime de 30 horas 
semanais.  
Valor mensal estimado: R$ 2.200,00 (dois mil e 
duzentos reais). 
Vigência: 04/05 a 31/07/2015. 
 
 
Contrato: 724/2015-FME 
Dispensa de licitação nº. 684/2015-FME 
Contratado: ROGER WALKER LIMA GOMES, 
CPF: 963.641.495-53. 
Objeto: Contratação de serviço profissional como 
educador de Qualificação Profissional para atuar 
nas atividades do programa de inclusão de jovens 
PROJOVEM URBANO, em regime de 30 horas 
semanais. 
Valor mensal estimado: R$ 2.200,00 (dois mil e 
duzentos reais). 

Vigência: 04/05 a 31/07/2015. 
 
 
Contrato: 725/2015-FME 
Dispensa de licitação nº. 685/2015-FME 
Contratada: HELOISA DE JESUS OLIVEIRA, 
CPF: 022.840.955-18. 
Objeto: Contratação de serviço profissional como 
educador de matemática para atuar nas atividades 
do programa de inclusão de jovens PROJOVEM 
URBANO, em regime de 30 horas semanais 
Valor mensal estimado: R$ 2.200,00 (dois mil e 
duzentos reais). 
Vigência: 04/05 a 31/07/2015. 
 
 
Contrato: 726/2015-FME 
Dispensa de licitação nº. 686/2015-FME 
Contratada: DANIELE DE OLIVEIRA BOMFIM, 
CPF: 051.605.565-83. 
Objeto: Contratação de serviço profissional como 
educador de inglês para atuar nas atividades do 
programa de inclusão de jovens PROJOVEM 
URBANO, em regime de 30 horas semanais.  
Valor mensal estimado: R$ 2.200,00 (dois mil e 
duzentos reais). 
Vigência: 25/05 a 31/07/2015. 
 
 
Contrato: 727/2015-FME 
Dispensa de licitação nº. 687/2015-FME 
Contratada: MONICA APARECIDA RODRIGUES 
DE ARAUJO, CPF: 002.331.225-40. 
Objeto: Contratação de serviço profissional como 
educador de inglês para atuar nas atividades do 
programa de inclusão de jovens PROJOVEM 
URBANO, em regime de 30 horas semanais 
Valor mensal estimado: R$ 2.200,00 (dois mil e 
duzentos reais). 
Vigência: 04/05 a 22/05/2015. 
 
 
Contrato: 728/2015-FME 
Dispensa de licitação nº. 688/2015-FME 
Contratada: LAILLA DA SILVA DOS SANTOS, 
CPF: 051.859.445-95. 
Objeto: Contratação de serviço profissional para 
realizar o acompanhamento individualizado de 
alunos portadores de necessidades especiais da 
Escola Municipal José Félix Correia, em regime de 
40 horas semanais.  
Valor mensal estimado: R$ 863,00 (oitocentos e 
sessenta e três reais). 
Vigência: 18/05 a 31/05/2015. 
 
 
Contrato: 799/2015-FME 
Dispensa de licitação nº. 654/2015-FME 



 

 

 
5 

 
  

Teixeira de Freitas - BA, quinta-feira, 04 de junho de 2015, Nº 2212 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002212c104062015 
 

Contratada: CREUZA VIEIRA DE SOUZA, CPF: 
448938175-15. 
Objeto: Locação de um Imóvel Localizado na rua 
Moacir Siquara, 76, Jardim  Caraípe,  neste 
município, para funcionamento do EMEI Jardim 
Caraípe.  
Valor Mensal Estimado: 1.969,82 (um mil, 
novecentos e sessenta e nove reais e oitenta e dois 
centavos). 
Vigência: 04/05 a 31/07/15. 
 
 


